
 

  

ANGKATAN XII 

UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH PALANGKARAYA 

FAKULTAS ILMU KESEHATAN 

PROGRAM STUDI D3 ANALIS KESEHATAN 

TAHUN 2020 



UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH PALANGKARAYA 
FAKULTAS ILMU KESEHATAN 
Jl. RTA Milono Km 1,5 Palangka Raya 73111 Telp. 081254792349 
Website : fik.umpr.ac.id  Gmail : fik.umpalangkaraya@gmail.com 

 

 

K E P U T U S A N 
DEKAN FAKULTAS ILMU KESEHATAN 

UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH PALANGKARAYA 
Nomor : 289.a/PTM63.R5/FIK/SK/Q/2019 

T e n t a n g 
PANDUAN PRAKTEK KERJA LAPANGAN (PKL) 

PROGRAM STUDI D-III ANALIS KESEHATAN 
FAKULTAS ILMU KESEHATAN UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH PALANGKARAYA 

SEMESTER GENAP TAHUN AKADEMIK 2019/2020 
 

Bismillahirrahmanirrahim 
 

DEKAN FAKULTAS ILMU KESEHATAN 
UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH PALANGKARAYA 

 
Menimbang : 1. Bahwa guna peningkatan kualitas pembelajaran dan pencapaian kompetensi praktek mahasiswa D-III 

Analis Kesehatan Fakultas Ilmu Kesehatan di pandang perlu adanya Panduan Praktek Kerja Lapangan 
(PKL); 

  2. Bahwa Panduan PKL tersebut pada butir a sebagai panduan atau acuan selama proses Praktek Kerja 
Lapangan dan pencapaian kompetensi praktek; 

  3.  Bahwa panduan praktek sebagaimana dimaksud dalam butir a dan b perlu ditetapkan dengan surat 
keputusan.  

 Mengingat : 1. Undang-undang  RI No. 20 Tahun 2003 tentang Sistem Pendidikan Nasional; 
  2. Undang-undang  RI No. 12 Tahun 2012 tentang pendidikan tinggi; 
  3. Peraturan Pemerintah No. 60 Tahun1999 tentang Pendidikan Tinggi; 
  4. Pedoman PP Muhammadiyah No. 02/PED/1.0/B/2012 tentang Perguruan Tinggi Muhammadiyah; 
  

 

5. Ketentuan Majelis Dikti PP Muhammadiyah No. 178/KET/1.3/D/2012 tentang Perguruan Tinggi 
Muhammadiyah. 

6. Statuta Universitas Muhammadiyah Palangkaraya; 
  7. Surat Keputusan Rektor Universitas Muhammadiyah Palangkaraya No. 10/PTM.63.R/SK/C/2018 

tentang Pengangkatan Dekan Fakultas Ilmu Kesehatan Universitas Muhammadiyah Palangkaraya. 
 
Memperhatikan : 1. Formulir Permohonan Ketua Program Studi D-III Analis Kesehatan tentang Penyampaian Panduan 

Praktek Kerja Lapangan (PKL) di Program Studi Program Studi D-III Analis Kesehatan FIK UMPR. 
2. Kalender Akademik Universitas Muhammadiyah Palangkaraya Tahun Akademik 2019/2020 

  3. Hasil Rapat Pimpinan Fakultas Ilmu Kesehatan Universitas Muhammadiyah Palangkaraya 
 

MEMUTUSKAN 
Menetapkan :  
Pertama : Berlakunya Panduan Praktek Kerja Lapangan Program Studi D-III Analis Kesehatan FIK UMPR 

Tahun 2020 sebagaimana tersebut dalam lampiran keputusan ini; 
Kedua : Panduan Praktek Kerja Lapangan yang tersebut dalam diktum pertama keputusan ini berlaku sejak 

tanggal ditetapkan dan merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari keputusan ini.  
Ketiga : Apabila di kemudian hari ternyata terdapat kekeliruan dalam keputusan ini akan dibetulkan sebagaimana 

mestinya. 
Ditetapkan di : Palangka Raya 
Pada Tanggal : 28 Rabiul Awal 1441 H 

25 November 2019 M 
Dekan, 

 
 
 

Nurhalina, SKM., M.Epid. 
Tembusan Yth:            NIK. 15.0602.013 
1. Yth. Rektor UMPR 
2. Kepala BAA UMPR 
3. Ketua Program Studi di Lingkungan FIK UMPR 
4. Arsip 



i 

 

KATA PENGANTAR 
 

 

Alhamdulillah Segala puji bagi Allah SWT, yang telah melimpahkan segala rahmat, 

taufik dan hidayah-Nya, sehingga Buku Panduan Praktek Kerja Lapangan (PKL) 

Angkatan XII Program Studi D3 Analis Kesehatan (Teknologi Laboratorium Medik) 

Fakultas Ilmu Kesehatan (FIK) Universitas Muhammadiyah (UM) Palangkaraya ini 

dapat terbit. 

 

Buku panduan ini telah dirancang sesuai dengan kurikulum pendidikan Diploma 3 

Teknologi Laboratorium Medik dan digunakan untuk memberikan arahan, pedoman 

kepada mahasiswa Program Studi D3 Analis Kesehatan FIK UM Palangkaraya yang 

akan melaksanakan PKL, mulai dari persiapan sampai laporan akhir. Mahasiswa 

diharapkan dapat menerapkan ilmu yang telah diperoleh baik di kelas maupun 

laboratorium pendidikan ke lahan praktek. 

 

Kami menyadari bahwa Buku Panduan ini masih belum sempurna, meski ada 

beberapa yang telah  direvisi. Harapan kami Buku Panduan ini sudah dapat digunakan 

sebagai panduan mahasiswa dalam melaksanakan PKL. 

 

Untuk kesempurnaan buku panduan ini kami mengharap adanya masukan, saran atau 

kritik dari segenap pihak yang membaca pedoman ini. Dan atas semua saran dan 

masukan terhadap buku ini kami mengucapkan terima kasih.  

 

 

Palangka Raya,      Januari 2020 

Ketua Program Studi 
Analis Kesehatan, 

 

 

 

Dwi Purbayanti, M.Si. 

NIK. 09.0602.1.004 

 

 



iii 

 

DAFTAR ISI 
 
 
HALAMAN JUDUL .………………………………………………………………………… i 

KATA PENGANTAR………………………………………………………….................. ii 

DAFTAR ISI ………..……………………………………………………………………….. iii 

DAFTAR LAMPIRAN ………..…………………………………………………………….. iv 

 

BAB I PENDAHULUAN 

A. Latar Belakang ………………………………………………………….... 1 

B. Dasar Hukum ……………………………………………………………... 1 

C. Tujuan Kegiatan PKL ……………………………………………………... 2 

BAB II PERSIAPAN 

A. Persyaratan Mahasiswa ....................................................................   3 

B. Pembimbing ………………………………………………………………. 3 

C. Pemilihan Lahan Praktek ………………………………………………… 3 

D. Kegiatan PKL ……………………………………………………………… 4 

E. Kompetensi ………………………………………………………………... 4 

F. Materi Yang Diharapkan Dapat Diberikan ……………………………… 5 

G. Besar Satuan Kredit Semester (SKS) …………………………………. 7 

BAB III PELAKSANAAN 

A. Pembekalan …….……………………………………………………………. 8 

B. Pelaksanaan PKL …………… …..…………………………………………. 8 

BAB IV EVALUASI 

A. Tujuan ………….. ……………………………………………………………. 10 

B. Aspek Penilaian ……. ……………………………………………………….. 10 

C. Instrumen …………………………………………………………………….. 11 

D. Waktu …………………… …………………………………………………… 11 

E. Kriteria Lulusan ………………………………………………………………. 12 

F. Evaluasi ……………………………………………………………………… 12 

G. Pelaporan …………………………………………………………………….. 12 

BAB V PENUTUP ………………………………………………………………………… 13 

LAMPIRAN  

  



iv 

 

DAFTAR LAMPIRAN 
 
 
Lampiran 1. Tata Tertib Pelaksanaan 

Lampiran 2. Jadwal Kegiatan 

Lampiran 3.   Daftar Mahasiswa 

Lampiran 4.   Formulir Daftar Hadir Mahasiswa 

Lampiran 5.   Lembar Penilaian PKL (di isi Pembimbing Lahan Praktik) 

Lampiran 6. Lembar Penilaian PKL (di isi Dosen Pembimbing) 

Lampiran 7. Formulir Daftar Nilai Ujian PKL 

Lampiran 8. Kegiatan Harian Peserta PKL 

Lampiran 9. Lembar Pembimbingan PKL (dengan Dosen Pembimbing) 

Lampiran 10.  Lembar Pembimbingan PKL (dengan Pembimbing Lahan Praktik) 

Lampiran 11. Pedoman Supervisi PKL  

Lampiran 12. Ketentuan Laporan Akhir PKL 

Lampiran 13. Contoh Sampul Laporan Akhir  

Lampiran 14. Contoh Daftar Isi 

Lampiran 15. Contoh Lembar Persetujuan 

Lampiran 16. Contoh Lembar Pengesahan 

 

  

 



Panduan PKL Prodi Analis Kesehatan FIK UM Palangkaraya 2020   1 
 

BAB I 

PENDAHULUAN 

 

A. LATAR BELAKANG 

Dalam upaya meningkatkan proses pembelajaran dalam bidang pendidikan profesi 

bagi mahasiswa tingkat akhir Program Diploma 3 Analis Kesehatan, dipandang perlu 

untuk diberikan pengetahuan dan wawasan agar memiliki penguasaan pengetahuan 

(kognitif) dan keterampilan (psikomotor) yang dapat dipraktekkan secara utuh di 

lapangan. Untuk itu pada semester akhir sesuai dengan kurikulum Program Studi 

Analis Kesehatan, diselenggarakan kegiatan Praktik Kerja Lapangan (PKL). 

 
Kegiatan PKL bertujuan untuk memberikan kesempatan kepada mahasiswa me-

ngalami dan mempraktekkan serta mencoba secara nyata pengetahuan dan keteram-

pilan yang diperoleh pada setiap tahap pendidikan, disertai dengan sikap profesional di 

bidang kelaboratoriuman. Selain itu kegiatan ini memberikan bekal kepada mahasiswa 

dalam mengembangkan kerjasama tim, bersosialisasi dengan tenaga kesehatan 

lainnya. 

 
B. DASAR HUKUM 

a. Undang-undang RI No. 20 tahun 2003 tentang Sistem Pendidikan Nasional 

b. Undang-undang RI No. 36 tahun 2009 tentang Kesehatan 

c. Undang-undang RI No. 12 tahun 2012 tentang Pendidikan Tinggi 

d. Undang-undang RI No. 36 Tahun 2014 tentang Tenaga Kesehatan 

e. Peraturan Presiden No. 8 tahun 2012 tentang Kerangka Kualifikasi Nasional 

Indonesia 

f. Peraturan Pemerintah No. 32 Tahun 1996 tentang Tenaga Kesehatan 

g. Peraturan pemerintah No. 17 Tahun 2010 tentang Pengelolaan dan 

Penyelenggaraan Pendidikan 

h. Peraturan Menteri Kesehatan RI No. 46 Tahun 2013 tentang Registrasi Tenaga 

Kesehatan 

i. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan RI No.73 Tahun 2013 tentang 

Penerapan Kerangka Kualifikasi Nasional Indonesia Bidang Pendidikan Tinggi 

j. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan RI No.49 Tahun 2014 tentang 

Standar Nasional Pendidikan Tinggi 

k. Keputusan Menteri Kesehatan RI No. 370/Menkes/SK/III/2007 tanggal 27 Maret 

2007 tentang Standar Profesi Ahli Teknologi Laboratorium Kesehatan. 



Panduan PKL Prodi Analis Kesehatan FIK UM Palangkaraya 2020   2 
 

l. Keputusan Menteri Kesehatan RI No. 0844/SJ/Diknakes/VII/1986 tanggal 18 Juli 

1986, tentang Pelaksanaan Praktek Kerja Lapangan Pendidikan Tenaga Kesehatan 

di Unit Pelayanan Kesehatan 

m. Surat Keputusan Menteri Kesehatan RI No. HK.02.05/I/III/2/10942/2010 tanggal 10 

Agustus 2012 tentang Kurikulum Inti Pendidikan Diploma III Analis Kesehatan 

Berbasis Kompetensi. 

n. Surat keputusan Lembaga Akreditasi Mandiri Pendidikan Tinggi Kesehatan 

Indonesia Nomor 0729/LAM-PTKes/Akr/Dip/VII/2016 tentang Status, Nilai, dan 

Peringkat Akreditasi Program Studi Diploma Tiga Analis Kesehatan Universitas 

Muhammadiyah Palangkaraya. 

o. SK Rektor Nomor 147/PTM.63.R/SK/Q/2017 tenang Penetapan Kurikulum Program 

Studi D III Analis Kesehatan Universitas Muhammadiyah Palangkaraya 

 

C. TUJUAN KEGIATAN PKL 

a. Tujuan Umum 

Program kegiatan PKL merupakan kegiatan wajib diikuti oleh semua mahasiswa 

yang bertujuan untuk memberikan kesempatan kepada peserta didik untuk 

mengalami dan mempraktekkan serta mencoba secara nyata pengetahuan dan 

keterampilan yang diperoleh pada setiap tahap pendidikan disertai sikap 

profesional sesuai dengan profesinya. 

 
b. Tujuan Khusus 

1. Meningkatkan keterampilan dalam merencanakan, mempersiapkan untuk 

melakukan kegiatan pengambilan sampel/spesimen dan pemeriksaan. 

2. Meningkatkan motivasi mahasiswa tentang manfaat pemeriksaan laboratorium. 

3. Melatih pengembangan kerjasama dengan tenaga kesehatan. 

4. Melatih dan mengembangkan sikap dan keterampilan mahasiswa dalam 

pemberian pelayanan kesehatan khususnya pelayanan laboratorium. 

5. Meningkatkan hubungan kerjasama antara perguruan tinggi dengan instansi 

6. Meningkatkan pemahaman mengenai konsep-konsep non-akademis di dunia 

kerja seperti etika kerja, disiplin, profesionalitas, tanggung jawab, dan lain lain.  



Panduan PKL Prodi Analis Kesehatan FIK UM Palangkaraya 2020   3 
 

BAB II 

PERSIAPAN 

  

A. PERSYARATAN MAHASISWA 

Mahasiswa yang berhak mengikuti PKL adalah yang telah memenuhi syarat 

administratif dan akademik sebagai berikut: 

1. Mahasiswa Aktif pada Semester Ganjil dan Genap TA. 2019/2020 

2. Telah menempuh seluruh mata kuliah sampai semester V 

3. Lulus mata kuliah esensial yaitu Hematologi, Kimia Klinik, Bakteriologi, 

Parasitologi, Mikologi, Virologi, Imunologi, Analisa Kimia Air, Analisa Kimia 

Makanan dan Minuman, dan Toksikologi. 

4. Lulus Praktek Belajar Lapangan (PBL) 

5. Telah mengikuti pembekalan PKL 

Jumlah mahasiswa yang akan mengikuti PKL pada Semester Genap Tahun Akademik 

2019/2020 adalah sebanyak 46 mahasiswa yang terdiri dari Laki-laki sebanyak 7 

orang dan Perempuan sebanyak 39 orang. 

 

B. PEMBIMBING 

Pembimbing dan narasumber penyelenggaraan PKL terdiri dari : 

1. Pembimbing Lapangan (Clinical Instructure) 

Pembimbing PKL adalah tenaga laboratorium atau Ahli Teknologi Laboratorium 

Medik (ATLM) dengan pendidikan minimal D3 Analis Kesehatan dengan 

pengalaman kerja minimal 3 tahun di bidangnya. 

Pembimbing Lapangan ditentukan oleh lahan praktek. 

 

2. Pembimbing Institusi 

Pembimbing PKL adalah dosen Program Studi Analis Kesehatan di Universitas 

Muhammadiyah Palangkaraya, terdiri dari: 

1) Dwi Purbayanti, M.Si 

2) Suratno, M.Sc 

3) Nurhalina, M.Epid 

4) Rinny Ardina, S.ST., M.Si 

5) Fera Sartika, SKM., M.Si 

 

C. PEMILIHAN LAHAN PRAKTEK 

Lahan praktek yang digunakan untuk PKL tahun 2020 ini adalah instansi pelayanan 

kesehatan pemerintah yang mempunyai fasilitas, struktur organisasi dan manajemen di 



Panduan PKL Prodi Analis Kesehatan FIK UM Palangkaraya 2020   4 
 

bidang kelaboratoriuman medik serta dapat digunakan sebagai tempat untuk 

melakukan pemeriksaan laboratorium, sehingga dapat memenuhi kompetensi yang 

harus dimiliki oleh seorang analis kesehatan/ATLM. 

 
Lahan kegiatan PKL yang digunakan pada tahun 2020 ini adalah: 

1. Instalasi Patologi Klinik Rumah Sakit Umum Daerah Dr. Soetomo Surabaya 

2. Instalasi Mikrobiologi Klinik Rumah Sakit Umum Daerah Dr. Soetomo Surabaya 

3. Balai Besar Laboratorium Kesehatan Surabaya 

 

D. KEGIATAN PKL 

Kegiatan yang dilaksanakan selama PKL berlangsung adalah: 

1. Melakukan kegiatan Pra analitik sesuai prosedur yang ada di lapangan. 

2. Melakukan flebotomi. 

3. Melaksanakan analisa laboratorium menggunakan alat sederhana dan otomatis 

4. Melaksanakan kegiatan administrasi (pemeriksaan dan pelayanan) laboratorium di 

Rumah Sakit, Balai Besar Laboratorium Kesehatan dan Mikrobiologi Klinik. 

5. Melakukan verifikasi hasil laboratorium. 

6. Membuat Laporan Kegiatan. 

 
E. KOMPETENSI 

Setelah melaksanakan PKL, mahasiswa mampu: 

1. Melakukan pengambilan dan penanganan spesimen darah serta cairan tubuh di 

laboratorium medik 

2. Melakukan pemeriksaan urin  dan cairan tubuh di laboratorium klinik 

3. Melakukan pemeriksaan metabolit darah di laboratorium klinik 

4. Melakukan pemeriksaan komponen darah dan hemostasis 

5. Melakukan pemeriksaan parameter imunoserologi di laboratorium klinik 

6. Melakukan identifikasi bakteri penyebab infeksi  di laboratorium klinik 

7. Melakukan identifikasi parasit penyebab infeksi  di laboratorium klinik 

8. Melakukan identifikasi jamur penyebab infeksi  di laboratorium klinik 

9. Membuat preparat dan pewarnaan jaringan di laboratorium klinik 

10. Melakukan pengendalian mutu di laboratorium klinik 

11. Berkomunikasi interpersonal di Laboratorium Klinik 

12. Menggunakan instrumen di Laboratorium Klinik 

13. Bekerjasama, kepekaan sosial dan kepedulian terhadap masyarakat dan 

lingkungan di Laboratorium Klinik 

14. Menangani limbah medis, non medis  dan bahan berbahaya di laboratorium klinik 

15. Mengaplikasi bahasa Inggris dalam pemeriksaan di lab klinik 



Panduan PKL Prodi Analis Kesehatan FIK UM Palangkaraya 2020   5 
 

16. Mampu menerapkan peraturan dan undang undang tentang standar profesi Ahli 

Teknologi Laboratorium Kesehatan di Laboratorium Klinik 

17. Mampu mengunakan hak dan kewajibannya sebagai tenaga kesehatan di 

laboratorium klinik 

18. Verifikasi proses pemeriksaan di Laboratorium medik. 

 

F. MATERI YANG DIHARAPKAN DAPAT DIBERIKAN 

1. KIMIA KLINIK 

a. Metabolisme karbohidrat (GDS, GDP, TTGO, HbA1c) 

b. Profil lipid (Kolesterol total, Trigliserida, HDL, LDL) 

c. Faal hati (AST, ALT, Total Protein, Albumin, Globulin, ALP, Bilirubin Total, 

Bilirubin Direk, Bilirubin Indirek, Gamma-GT) 

d. Faal ginjal (Ureum, BUN, Kreatinin, Klirens Kreatinin, Asam Urat) 

e. Elektrolit (Natrium, Kalium, Clorida, Calcium, Phosphor) 

f. Analisa Gas Darah (pO2, pCO2, pH, bikarbonat, BE, Sat O2)  

g. Fungsi Pankreas (amilase dan lipase) 

h. Fungsi jantung (CK, CK-MB, LDH) 

i. Gangguan Endrokin (T3, T4, TSH, Ca, FT4) 

j. Penjaminan Mutu Pemeriksaan Kimia Klinik 

2. HEMATOLOGI 

a. Darah Lengkap (Hemoglobin, Hematokrit, Jumlah Leukosit, Jumlah Trombosit, 

Jumlah Eritrosit, Indeks Eritrosit, morfologi eritrosit, Jenis dan morfologi 

Leukosit, LED) 

b. Faal Hemostasis (Prothrombin time, Activated Partial Thromboplastin Time, 

Fibrinogen) 

c. Pemeriksaan hitung retikulosit 

d. Resistensi osmotic 

e. Sel LE (Sel Lupus Eritematosus) 

f. Leukemia phenotyping (diagnosa leukemia) 

3. URINALISA 

a. Makroskopis, Kimia dan Sedimen Urin 

b. Analisa Feses 

c. Analisa Cairan Semen 

d. Analisa Cairan Transudat dan Eksudat 

e. Liquor Cerebrospinalis (LCS) 

f. Analisa Batu Ginjal dan Batu Empedu 

g. Protein Esbach dan Bence Jones 

 



Panduan PKL Prodi Analis Kesehatan FIK UM Palangkaraya 2020   6 
 

4. IMUNOLOGI DAN INFEKSI 

a. Fraksi Hemoglobin/Hemoglobin Elektroforesis (diagnosa talasemia) 

b. Pemeriksaan Widal dan atau Tubex TF 

c. Imunokromatografi/rapid test (IgG IgM Tuberkulosis, HBsAg, Anti HBs, HIV, 

HCV, Dengue) 

d. C-Reactive Protein 

e. Penanda Tumor (AFP, CEA, PSA, Ca 199, Ca 125, Ca 153) 

f. Pemeriksaan dengan prinsip ELISA / EIA / Chemiluminescence / 

Fluorescence (IgE, HBs, Beta HCG, HIV, IgG/IgM Rubella, IgG/IgM 

Toxoplasma, IgG/IgM Citomegalovirus) 

g. Pemeriksaan deteksi penyakit autoimun (ANA test, Rheumatoid Factor) 

h. CD4 

i. Serum Iron 

j. Total Iron Binding Capacity (TIBC) 

k. Ferritin 

5. SAMPLING 

a. Persiapan pasien untuk pemeriksaan laboratorium klinik 

b. Persyaratan pasien dan Pencegehan Infeksi dalam pengambilan sampel 

darah dan bahan biologis lainnya. 

c. Persiapan alat dan bahan (Jenis tabung vakum dan kegunaannya) 

d. Pengambilan sampel darah vena dan kapiler 

e. Penanganan sampel darah, urin, feses, sputum, cairan semen, cairan otak, 

transudat/eksudat, batu ginjal, batu empedu, dan sekret. 

f. Verifikasi permintaan pemeriksaan laboratorium 

6. MIKROBIOLOGI 

a. BAKTERIOLOGI 

1) Pengambilan dan penanganan sampel untuk pemeriksaan bakteriologi 

2) Isolasi dan Identifikasi bakteri penyebab infeksi pada pernafasan 

3) Isolasi dan Identifikasi bakteri penyebab infeksi pada saluran urogenital 

(swab vagina/uretra) 

4) Isolasi dan Identifikasi bakteri penyebab infeksi pada saluran 

gastrointestinal 

5) Isolasi dan Identifikasi bakteri penyebab infeksi pada kulit 

6) Isolasi dan Identifikasi bakteri penyebab infeksi pada saluran sistem 

syaraf 

7) Pewarnaan bakteri 

8) Biakan murni 

 



Panduan PKL Prodi Analis Kesehatan FIK UM Palangkaraya 2020   7 
 

9) Uji Biokimia Bakteri 

10) Uji Sensitivitas Bakteri 

11) Penjaminan Mutu Pemeriksaan Bakteriologi 

b. PARASITOLOGI 

1) Sampling untuk pemeriksaan parasit 

2) Identifikasi parasit dalam feses (telur cacing, amoeba) 

3) Identifikasi parasit dalam urine (trichomonas) 

4) Identifikasi parasit dalam darah (mikrofilaria, plasmodium) 

5) Teknik pembuatan preparat dan pengecatan 

6) Penjaminan mutu pemeriksaan parasitologi 

c. MIKOLOGI 

1) Sampling untuk pemeriksaan jamur 

2) Isolasi dan identifikasi jamur penyebab mikosis superfisial 

3) Isolasi dan identifikasi jamur penyebab mikosis intermediate 

4) Isolasi dan identifikasi jamur penyebab mikosis sistemik 

5) Teknik pembuatan preparat dan pengecatan jamur 

6) Penjaminan mutu pemeriksaan parasitologi 

 
G. BESAR SATUAN KREDIT SEMESTER (SKS) 

Besar kredit PKL adalah 8 SKS. Besar kredit tersebut termasuk di dalamnya materi 

pokok yang meliputi keterampilan, pemahaman teori, pemehaman administrasi 

laboratorium, kedisiplinan, prakarsa dan inisiatif, penampilan kerja/kinerja, kerjasama 

tim, hubungan antar manusia serta seminar atau ujian PKL. 

 

 

 

 

 

 



Panduan PKL Prodi Analis Kesehatan FIK UM Palangkaraya 2020   8 
 

BAB III 

PELAKSANAAN 

 

A. PEMBEKALAN 

Sebelum mahasiswa melaksanakan kegiatan PKL, mahasiswa memperoleh pem-

bekalan berupa materi-materi teori atau simulasi. 

 
Pembekalan adalah proses pengayaan (pendalaman) materi-materi yang telah 

diperoleh dari pengalaman belajar atau materi-materi yang sudah dilakukan di 

lapangan tetapi belum pernah diperoleh pada kegiatan yang dilaksanakan di institusi 

baik pengetahuan, keterampilan, dan cara-cara pemecahan masalah melalui diskusi. 

 
Tujuan dari pembekalan adalah agar mahasiswa mendapat pengetahuan materi sesuai 

dengan yang diharapkan serta memperoleh review dari mata kuliah yang terkait. Di 

samping itu, mahasiswa diberikan masukan mengenai aturan, sistem dan syarat untuk 

mengikuti kegiatan serta informasi lain yang terkait dengan PKL. 

 
Materi yang diberikan pada saat pembekalan antara lain: 

1. Penyampaian program kegiatan 

2. Tata tertib pelaksanaan kegiatan 

3. Cara pelaporan  

 

B. PELAKSANAAN PKL 

1. Prinsip Dasar 

Prinsip dasar PKL dikembangkan dari seluruh tujuan dan kompetensi program 

pendidikan Diploma 3 Analis Kesehatan dan diharapkan dapat mencakup semua 

materi. 

2. Penempatan Mahasiswa 

a. Sebelum mahasiswa melakukan PKL harus berkonsultasi dengan pembimbing 

institusi untuk mengetahui situasi dan kondisi yang ada dilahan praktik untuk 

persiapan awal. 

b. Pembimbing institusi mengantarkan peserta PKL untuk menjembatani 

mahasiswa sebelum memulai kegiatan. 

c. Kepala instalasi laboratorium lahan praktik dibantu oleh tenaga pelaksana 

laboratorium mengadakan evaluasi awal/pre-test terhadap mahasiswa PKL. 

d. Kepala instalasi/tenaga pelaksana laboratorium/pembimbing lapangan 

melakukan bimbingan kepada mahasiswa PKL. Materi bimbingan yang 

dilakukan meliputi: 



Panduan PKL Prodi Analis Kesehatan FIK UM Palangkaraya 2020   9 
 

1) Cara menghadapi pasien 

2) Cara pengambilan sampel 

3) Cara penanganan sampel 

4) Cara pemeriksaan sampel 

5) Cara melakukan pencatatan hasil 

6) Cara melakukan verifikasi hasil pemeriksaan 

7) Cara pelaporan 

e. Tim pembimbing institusi melakukan supervisi sebelum kegiatan PKL selesai 

minimal 1 kali. 

f. Mahasiswa selama melaksanakan PKL mencatat hasil yang diperoleh selama 

kegiatan berlangsung dan dituangkan dalam bentuk laporan hasil PKL yang 

ditandatangani oleh kepala instalasi laboratorium, pembimbing lahan praktik 

(CI), pembimbing institusi dan diketahui/ disetujui oleh ketua Program Studi. 

g. Hasil laporan kegiatan PKL diseminarkan di hadapan Tim Seminar yang terdiri 

dari dosen institusi dan dosen pembimbing. 

h. Hasil seminar atau ujian lisan dapat digunakan sebagai bahan evaluasi 

terhadap mahasiswa, institusi penyelenggara dan pihak lahan praktik.  



Panduan PKL Prodi Analis Kesehatan FIK UM Palangkaraya 2020   10 
 

BAB IV 

EVALUASI 

 

A. TUJUAN 

Evaluasi ditujukan untuk menilai kemampuan mahasiswa dalam menerapkan teori yang 

berkaitan dengan bidang kelaboratoriuman. Hasil evaluasi akan merupakan nilai akhir 

yang dimiliki mahasiswa. 

 
B. ASPEK PENILAIAN 

1. Aspek Pengetahuan (Kognitif) 

a. Penguasaan teori yang berkaitan dengan objek 

1) Pengenalan tentang teori-teori yang berkaitan dengan objek praktek 

2) Kemampuan menjawab dan menerapkan dengan jelas masalah-masalah 

yang didapatkan dalam objek secara teoritis. 

b. Penguasaan alat yang berkaitan dengan praktek 

1) Pengetahuan tentang alat-alat yang diperlukan dan berkaitan dengan objek 

praktek 

2) Kemampuan menggunakan alat-alat yang berkaitan dengan objek praktek. 

2. Aspek keterampilan (Psikomotor) 

a. Kemampuan pengambilan dan penanganan sampel 

b. Penguasan prinsip kerja alat 

c. Kemampuan menggunakan alat-alat yang berkaitan dengan kegiatan PKL 

d. Cara pemeriksaan sampel 

e. Cara membaca hasil 

3. Aspek Sikap (Afektif) 

a. Disiplin 

1) Kehadiran dalam praktek sesuai dengan jadwal 

2) Menyelasaikan tugas sesuai dengan waktu yang telah direncanakan 

b. Minat 

1) Pemusatan perhatian terhadap obyek praktek lebih banyak dari pada hal-hal 

lain diluar obyek yang tidak relevant 

2) Kemampuan menyimpulkan informasi-informasi yang didapat 

3) Pertanyaan-pertanyaan yang diajukan dalam setiap kegiatan praktek relevant 

dan mempunyai bobot/berarti 

c. Kerjasama 

1) Kemampuan kerja dalam bentuk tim 

2) Kemampuan menerima saran dari orang lain 



Panduan PKL Prodi Analis Kesehatan FIK UM Palangkaraya 2020   11 
 

3) Kemampuan menjalin hubungan yang baik dengan pembimbing, masyarakat, 

sesama mahasiswa dan orang lain yang berkaitan selama praktek 

d. Prakarsa 

1) Usaha untuk menghubungi pihak-pihak yang terkait obyek praktek untuk 

mendapatkan informasi 

2) Usaha mencari jalan keluar, pada setiap permasalahan yang dihadapi selama 

praktek 

e. Kejujuran 

1) Keberanian mengemukakan koreksi serta saran-saran 

2) Keberanian mengemukakan keterbatasan kemampuan diri 

f. Kepemimpinan 

Usaha membantu mengatasi kesukaran/kesulitan orang lain 

g. Kesopanan 

1) Bersikap hormat pada pembimbing maupun setiap orang 

2) Kemampuan menyesuaikan diri dengan norma-norma yang berlaku pada 

masyarakat 

h. Tanggung Jawab 

Usaha untuk menyelesaikan tugas-tugas yang diberikan 

i. Percaya Diri 

Ketenangan/penguasaan diri dalam setiap situasi praktek 

j. Ketekunan 

1) Usaha membuat catatan-catatan selama melaksanakan praktek 

2) Keberhasilan menyusun laporan pada waktu akhir praktek 

k. Ketelitian 

Keberhasilan mendapatkan data-data yang lengkap sesuai dengan obyek praktek 

l. Kebersihan 

1) Kebersihan dan kerapian berpakaian selama mengikuti kegiatan 

2) Usaha memperhatikan unsure-unsur kebersihan dalam setiap langkah praktek 

 
C. INSTRUMEN 

Formulir lembar penilaian praktek terlampir 

 
D. WAKTU 

Waktu penilaian mulai dari awal kegiatan sampai dengan berakhirnya kegiatan PKL, 

jadwal terlampir. 

 
 
 
 



Panduan PKL Prodi Analis Kesehatan FIK UM Palangkaraya 2020   12 
 

E. KRITERIA KELULUSAN 

Batas nilai kelulusan untuk kegiatan PKL adalah B. 

Kehadiran PKL adalah 100%. Ketidakhadiran peserta PKL harus diketahui oleh pihak 

Program Studi / Dosen Pembimbing dan juga Pembimbing Lahan Praktik dengan 

memberikan surat keterangan ketidakhadiran, bagi yang sakit harus dengan keterangan 

dokter.  

 
F. EVALUASI 

Nilai akhir ditentukan dari: 

1. Pembekalan (5% nilai) 

2. Nilai dari lahan praktek (40% nilai) 

3. Dosen Pembimbing yang berasal dari Institusi (25% nilai) 

4. Seminar atau Ujian lisan hasil kegiatan PKL (30% nilai) 

 
Contoh : 

RONA dengan nilai  = 5% (100) + 40% (75) + 25% (85) + 30% (80) 

    = 5 + 30 + 21,25 + 24 

    = 80,25 (A) 

Namun jika pembekalan tidak hadir, maka nilainya hanya berjumlah 75,25 (B+) 

 

G. PELAPORAN 

Setelah selesainya kegiatan PKL, maka peserta secara berkelompok diwajibkan 

menyusun dan memaparkan Laporan hasil Kegiatan sesuai dengan ketentuan yang 

telah ditetapkan oleh pihak Program Studi. 

Laporan PKL merupakan informasi secara utuh dan jelas tentang seluruh rangkaian 

kegiatan sampai dengan berakhirnya kegiatan secara sistematis. Pelaporan digunakan 

sebagai bahan evaluasi/masukan terhadap mahasiswa, institusi penyelenggara dan 

pihak lahan praktik demi keberlanjutan PKL mendatang. 

Peserta PKL wajib berkonsultasi dengan Dosen Pembimbing dan Pembimbing Lahan 

Praktik masing-masing minimal 5 (lima) kali untuk menyelesaikan Laporan yang 

dilaksanakan secara berkelompok. 

Peserta PKL wajib menyerahkan laporan akhir sesuai dengan ketentuan dalam Buku 

Panduan Pelaksanaan PKL Tahun 2020. 

 



Panduan PKL Prodi Analis Kesehatan FIK UM Palangkaraya 2020   13 
 

BAB V 

PENUTUP 

 

Program Praktek Kerja Lapangan (PKL) bagi mahasiswa Program Studi Analis Kesehatan 

merupakan kegiatan yang mempunyai arti strategis, karena mahasiswa dapat menerapkan 

ilmu, keterampilan dan pengalamannya yang diperoleh setelah mengikuti kegiatan kuliah 

dan praktikum yang diberikan di institusi. 

 

Diharapkan dari program ini dapat memberikan kontribusi positif bagi mahasiswa, sehingga 

dapat memperoleh pengalaman praktis yang dapat diterapkan di tempat kerja nanti. 

 

Adanya buku panduan ini, diharapkan dapat memberikan informasi pada pihak-pihak yang 

terlibat dalam PKL, sehingga pelaksanaan program PKL dapat dipersiapkan lebih seksama 

dan kekurangan yang mungkin ada dapat diminimalkan guna mendapatkan hasil optimal. 



Panduan PKL Prodi Analis Kesehatan FIK UM Palangkaraya 2020   14 
 

LAMPIRAN 



Panduan PKL Prodi Analis Kesehatan FIK UM Palangkaraya 2020   15 
 

 
TATA TERTIB PELAKSANAAN KEGIATAN PKL ANGKATAN XII 

PROGRAM STUDI ANALIS KESEHATAN FAKULTAS ILMU KESEHATAN 
UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH PALANGKARAYA 

SEMESTER GENAP TA. 2019/2020 
 
 
1. Mahasiswa yang mengikuti kegiatan PKL diwajibkan menyelesaikan syarat-syarat 

akademik dan administrasi yang telah ditetapkan. 

2. Mahasiswa peserta PKL pada waktu melaksanakan PKL diwajibkan memakai seragam 

(atasan putih, bawahan putih) dan membawa almamater. 

3. Mahasiswa pada saat berada pada lahan praktek (baik di lingkungan maupun di 

masyarakat) harus bisa menyesuaikan diri dengan lingkungannya. 

4. Selama di lahan praktek, mahasiswa harus berlaku sopan dan mampu menciptakan iklim 

kerja yang harmonis dengan pegawai di tempat PKL dilaksanakan. 

5. Mahasiswa peserta PKL tidak diperbolehkan melakukan hal-hal yang bertentangan 

dengan peraturan maupun kebijakan yang telah berlaku, baik selama berada di lahan 

praktek maupun di lingkungan masyarakat. 

6. Mahasiwa tidak diperbolehkan melakukan pekerjaan / pemeriksaan laboratorium kecuali 

atas ijin dan bimbingan dari tenaga laboratorium setempat. 

7. Mahasiswa peserta PKL harus menjaga kebersihan, kuku dipotong pendek, tidak 

memakai kutex / pewarna kuku, tidak mewarnai rambut dan rambut diikat rapi untuk yang 

berambut panjang. 

8. Selama melakukan PKL, mahasiswa dalam melaksanakan pekerjaannya selalu 

memperhatikan jadwal yang telah ditetapkan oleh institusi maupun oleh lahan tempat 

dilaksanakannya PKL. Hal ini supaya materi yang akan dikerjakan sesuai dengan target 

waktu yang telah ditentukan. 

9. Selama berada di lahan praktek, mahasiswa harus selalu menjaga nama baik 

institusi/almamater, kemudian mahasiswa harus bisa memperkenalkan institusi (Univer-

sitas Muhammadiyah Palangkaraya) di masyarakat. 

10. Diharapkan mahasiswa peserta PKL mampu memperkenalkan dan menerapkan disiplin 

ilmu yang telah diperoleh selama proses belajar di Kampus. 

 

  

Lampiran 1 



Panduan PKL Prodi Analis Kesehatan FIK UM Palangkaraya 2020   16 
 

 
 

JADWAL KEGIATAN PRAKTEK KERJA LAPANGAN ANGKATAN XII 
PROGRAM STUDI ANALIS KESEHATAN  

FAKULTAS ILMU KESEHATAN 
UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH PALANGKARAYA 

SEMESTER GENAP TA. 2019/2020 

 
 

1. Pendaftaran Mahasiswa : 2 – 7 Desember 2019 

2. Penetapan Kelompok : 20 Desember 2019 

3. Pembekalan PKL : 31 Desember 2019 

4. Kegiatan PKL : 

LAHAN PKL  WAKTU PELAKSANAAN PKL 

RSUD DR. SOETOMO 
SURABAYA 

2 Januari - 31 Januari 2020 

BBLK SURABAYA 3 Februari - 14 Februari 2020 

MIKROBIOLOGI KLINIK 
SURABAYA 

3 Februari - 14 Februari 2020 

 
5. Seminar Laporan PKL :   29 Februari 2020 

6. Pengumpulan Laporan PKL :   4 Maret 2020 

 

 
  

Lampiran 2 



Panduan PKL Prodi Analis Kesehatan FIK UM Palangkaraya 2020   17 
 

 

 
DAFTAR MAHASISWA PRAKTEK KERJA LAPANGAN (PKL) 

DI RSUP DR. SOETOMO SURABAYA 
PROGRAM STUDI ANALIS KESEHATAN FIK UM PALANGKARAYA 

SEMESTER GENAP TA. 2019/2020   
 

No Nama NPM  No Nama NPM 

1 Dwi Prasetyo 17.72.018081  24 Herman Irawan 17.72.018094 

2 Nindya Ilonna Wanda R. 17.72.018075  25 Sisilia Yolanda 17.72.018673 

3 Anciella Firdha Maulida 17.72.018087  26 Septi Presiliana 17.72.018672 

4 Eki Muharamah 17.72.018069  27 Woro Ayuningtias M. 17.72.018676 

5 Ayun Sundari 17.72.018079  28 Ega Meliya 17.72.018681 

6 Arifa Rahmawati 17.72.018088  29 Yuliana Ayuni 17.72.018687 

7 Siti Khadijah Ilmiyanti 17.72.018067  30 Ade Ayu Suryani . 17.72.018689 

8 Irma Pratiwi 17.72.018080  31 Awalia Listirakhmi 17.72.018071 

9 Tio Rinaldo Tumun 17.72.018093  32 Ria Agustina Handayani 17.72.018063 

10 Noorhaliza 17.72.018685  33 Adinda Chairunnisa 17.72.018076 

11 Desi Wahyu Romadhona 17.72.018674  34 Rianti 17.72.018073 

12 Siti Riani Julaeha 17.72.018678  35 Setrima 17.72.018078 

13 Meysi Dea Anjani 17.72.018688  36 Yuvita 17.72.018074 

14 Febi Enjelia Geofani A. 17.72.018098  37 Untung Amelianda H. 17.72.018077 

15 Baita Delika 17.72.018092  38 Fitri Lutfiah 17.72.018090 

16 Zifransyah 17.72.018086  39 Rachmad Darmawan 17.72.018680 

17 Oktavia Vivin Ermanita 17.72.018064  40 Rizal Fakhtur Rakhman 17.72.018675 

18 Indah Atika Sari 17.72.018066  41 Wendi Atdrian 17.72.018679 

19 Rupana Dewi Saputri 17.72.018070  42 Histina Sari 17.72.018097 

20 Monica Maulyana 17.72.018062  43 Lavelia Paraswati 17.72.018691 

21 Septia Deby 17.72.018068  44 Elita Rifianti 17.72.018091 

22 Ersa Maulina 17.72.018089  45 Sisae Bunga Asmara 17.72.018684 

23 Norvita Sari 17.72.018084  46 Dwi Rachma Dini 17.72.018095 
  

  

  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   

  

  
  

Lampiran 3 



Panduan PKL Prodi Analis Kesehatan FIK UM Palangkaraya 2020   18 
 

 
DAFTAR MAHASISWA PRAKTEK KERJA LAPANGAN (PKL) 

DI BALAI BESAR LABORATORIUM KESEHATAN SURABAYA 
PROGRAM STUDI ANALIS KESEHATAN FIK UM PALANGKARAYA 

SEMESTER GENAP TA. 2019/2020 
 
 

No Nama NPM  No Nama NPM 

1 Ria Agustina Handayani 17.72.018063  16 Baita Delika 17.72.018092 

2 Siti Khadijah Ilmiyanti 17.72.018067  17 Tio Rinaldo Tumun 17.72.018093 

3 Eki Muharamah 17.72.018069  18 Dwi Rachma Dini 17.72.018095 

4 Rianti 17.72.018073  19 Febi Enjelia Geofani A. 17.72.018098 

5 Yuvita 17.72.018074  20 Rizal Fakhtur Rakhman 17.72.018675 

6 Nindya Ilonna Wanda R. 17.72.018075  21 Siti Riani Julaeha 17.72.018678 

7 Untung Amelianda H. 17.72.018077  22 Rachmad Darmawan 17.72.018680 

8 Setrima 17.72.018078  23 Sisae Bunga Asmara 17.72.018684 

9 Ayun Sundari 17.72.018079  24 Noorhaliza 17.72.018685 

10 Irma Pratiwi 17.72.018080  25 Yuliana Ayuni 17.72.018687 

11 Dwi Prasetyo 17.72.018081  26 Meysi Dea Anjani 17.72.018688 

12 Norvita Sari 17.72.018084  27 Septia Deby 17.72.018068 

13 Anciella Firdha Maulida 17.72.018087  28 Ade Ayu Suryani S. 17.72.018689 

14 Arifa Rahmawati 17.72.018088  29 Ega Meliya 17.72.018681 

15 Elita Rifianti 17.72.018091  30 Fitri Lutfiah 17.72.018090 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Panduan PKL Prodi Analis Kesehatan FIK UM Palangkaraya 2020   19 
 

 

 

DAFTAR MAHASISWA PRAKTEK KERJA LAPANGAN (PKL) 
DI INSTALASI MIKROBIOLOGI KLINIK SURABAYA 

PROGRAM STUDI ANALIS KESEHATAN FIK UM PALANGKARAYA 
SEMESTER GENAP TA. 2019/2020 

 
 

No Nama NPM 

1 Monica Maulyana 17.72.018062 

2 Oktavia Vivin Ermanita 17.72.018064 

3 Indah Atika Sari 17.72.018066 

4 Rupana Dewi Saputri 17.72.018070 
5 Awalia Listirakhmi 17.72.018071 
6 Adinda Chairunnisa 17.72.018076 

7 Zifransyah 17.72.018086 

8 Ersa Maulina 17.72.018089 

9 Herman Irawan 17.72.018094 

10 Histina Sari 17.72.018097 
11 Septi Presiliana 17.72.018672 
12 Sisilia Yolanda 17.72.018673 
13 Desi Wahyu Romadhona 17.72.018674 

14 Woro Ayuningtias M. 17.72.018676 

15 Wendi Atdrian 17.72.018679 

16 Lavelia Paraswati 17.72.018691 
 
 
  

 

 

 

  

  

  

  

 



Panduan PKL Prodi Analis Kesehatan FIK UM Palangkaraya 2020   20 
 

 

Tanggal : …........................................

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1

2

3

4

5

6

...

Surabaya,       Januari 2020
Mengetahui,

Kepala Instalasi…............. Ketua Program Studi,

( …………………………….. ) Dwi Purbayanti, ST., M.Si

NIP. ........................................ NIK. 09.0602.1.004

M                               

I                                  

N                         

G                            

G                              

U

Paraf Pembimbing Lapangan

DAFTAR HADIR MAHASISWA
PRAKTEK KERJA LAPANGAN (PKL) PROGRAM STUDI ANALIS KESEHATAN

FAKULTAS ILMU KESEHATAN UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH PALANGKARAYA

DI …...................................................

NO N A M A N I M
TANGGAL DALAM JANUARI 2020

 

Lampiran 4 



Panduan PKL Prodi Analis Kesehatan FIK UM Palangkaraya 2020   21 
 

 

LEMBAR PENILAIAN PKL 
(di isi lapangan) 

         

Nama Mahasiswa : ………………………………………………………………………...   

N I M : …………………………………………….……………..…………...   

Tempat PKL : …………………………………………….……………..…………...   

  Alamat :  ………………………………..……………..…………..   

  Telp :  ………………………………..……………..…………..   
 

No Aspek yang dinilai Nilai Jumlah Keterangan 

1 Keterampilan ……… X 4     

2 Pemahaman Teori  ……… X 2     

3 
Pemahaman Administrasi 
pelayanan laboratorium 

……… X 1     

4 Kedisiplinan ……… X 1     

5 Prakarsa/Inisiatif ……… X 1     

6 Penampilan/Kinerja ……… X 1     

7 Kerjasama Tim ……… X 1     

8 Hubungan antar manusia (HAM) ……… X 1     

Nilai Rata-rata   =     

 

                 …………… 

 

=    …………….  ( …….. ) 

    
                     12 

    

 Surabaya,....... …………......……... 2020 

 Pembimbing Lapangan (CI), 

    

    

    

    

 ( …………………………………… ) 

 N I P. ………………………. 
Catatan :    

A =  80 – 100   
B+ =  75 – 79,99  
B =  70 – 74,99  
C+ =  65 – 69,99  
C =  56 – 64,99  
D =  40 – 55,99  
E =  0 – 39,99  

Lampiran 5 



Panduan PKL Prodi Analis Kesehatan FIK UM Palangkaraya 2020   22 
 

 
LEMBAR PENILAIAN PKL  

(di isi oleh dosen pembimbing) 
         

Nama Mahasiswa : ………………………………………………………………………   

N I M : …………………………………………….……………..………….   

Tempat PKL : …………………………………………….……………..………….   

Waktu PKL : …………………………………………….……………..………….   

 

No Aspek yang dinilai Nilai Keterangan 

1 Pemahaman Teori    

2 Sikap    

3 Kedisiplinan    

4 Prakarsa/Inisiatif    

5 Kerjasama Tim    

6 Keaktifan    

7 Hubungan antar manusia (HAM)    

 
 

Skala Penilaian :   

A     =  80 – 100  

B+   =  75 – 79,99 

B     =  70 – 74,99 

C+   =  65 – 69,99 

C     =  56 – 64,99 

D     =  40 – 55,99 

E     =  0 – 39,99 

Palangka Raya,  ……………………….. 

Dosen Pembimbing, 

 

 

 

 

…………………………………. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Lampiran 6 



Panduan PKL Prodi Analis Kesehatan FIK UM Palangkaraya 2020   23 
 

 

 
 
 
 
 

 

Lampiran 7 



Panduan PKL Prodi Analis Kesehatan FIK UM Palangkaraya 2020   24 
 

 
 

KEGIATAN HARIAN PESERTA 
PRAKTEK KERJA LAPANGAN (PKL)  

PROGRAM STUDI ANALIS KESEHATAN FIK UM PALANGKARAYA 
DI ……………………………………………………… 

SEMESTER GENAP TA. 2019/2020 

 

Nama Mahasiswa : ………………………………………………………… 

N I M  : ………………………………………………………… 

Tempat Praktik :  ………………………………………………………… 

 

No 
Hari / 

Tanggal 
Jam Jenis Kegiatan Keterangan 

            

  

 

        

  

 

        

  

 

        

  

 

        

  

 

        

  
 

        

  

 

        

  

 

        

 
Surabaya, …………………………......…. 2020 

Clinical Instructure (CI), 

 

   

   
( ………………………………………… ) 

 

 

Lampiran 8 



Panduan PKL Prodi Analis Kesehatan FIK UM Palangkaraya 2020   25 
 

LEMBAR PEMBIMBINGAN  
PRAKTIK KERJA LAPANGAN (PKL) 

 

PROGRAM STUDI ANALIS KESEHATAN FIK UM PALANGKARAYA  
SEMESTER GENAP TA 2019/2020  

 

 
Nama Mahasiswa  :  ………………………………………………………… 

NIM    :  ………………………………………………………… 

Nama Dosen Pembimbing :  ………………………………………………………… 

 

No Hari/Tanggal Hal yang Dikonsultasikan 
Tanda Tangan 

Dosen 
Pembimbing 

   
 

 

   
 

 

   
 

 

   
 

 

   
 

 

   
 

 

   
 

 

   
 

 

   
 

 

   
 

 

   
 

 

   
 

 

 
 

   

 
 

   

Catatan : 
Bimbingan PKL minimal 5 (lima) kali 

 
 

Lampiran 9 



Panduan PKL Prodi Analis Kesehatan FIK UM Palangkaraya 2020   26 
 

 

LEMBAR PEMBIMBINGAN  
PRAKTIK KERJA LAPANGAN (PKL) 

 

PROGRAM STUDI ANALIS KESEHATAN FIK UM PALANGKARAYA  
SEMESTER GENAP TA 2019/2020  

 

 
Nama Mahasiswa  :  ………………………………………………………… 

NIM    :  ………………………………………………………… 

Nama Clinical Instructure :  ………………………………………………………… 

Tempat Praktik  :  ………………………………………………………… 

 

No Hari/Tanggal Hal yang Dikonsultasikan 
Tanda Tangan 

Clinical 
Instructure (CI)  

 
 

   

 
 

   

 
 

   

 
 

   

 
 

   

 
 

   

 
 

   

 
 

   

 
 

   

 
 

   

 
 

   

 
 

   

 
 

   

Catatan : 
Bimbingan PKL minimal 5 (lima) kali 

 

 

Lampiran 10 



Panduan PKL Prodi Analis Kesehatan FIK UM Palangkaraya 2020   27 
 

 

  

Lampiran 11 



Panduan PKL Prodi Analis Kesehatan FIK UM Palangkaraya 2020   28 
 

 

 

KETENTUAN LAPORAN AKHIR PKL 

 

1. Pengetikan Laporan PKL dengan komputer. 

2. Laporan ditulis dengan huruf Times New Roman 12 atau Arial 11, dengan spasi 1,5 

3. Laporan PKL ditulis diatas kertas HVS (atau yang sejenis) 70 gram/m2 ukuran A4 

(210 x 297 mm) berwarna putih.  

4. Batas Pengetikan: 

a. Samping kiri 4 cm 

b. Samping kanan 3 cm 

c. Batas Atas 4 cm 

d. Batas bawah 3 cm 

5. Penomoran judul Bab dan Subab mengikuti aturan berikut: Bab ditulis dengan huruf 

capital dengan diikuti urutan dengan angka romawi (contoh: BAB I), sedangkan 

penomoran Subbab dan Sub Subbab mengikuti urutan Bab, Subbab, dan Sub 

Subbab yang dipisahkan dengan titik (contoh: I.1 untuk judul subbab, I.1.1 untuk 

judul sub subbab) 

6. Laporan dijilid Hard Cover dengan warna hijau, pita kuning dan sekat/ pembatas 

laporan berwarna kuning 

7. Lampiran memuat dokumen hasil kegiatan (foto, leaflet, lembar pemeriksaan, dan 

lain-lain yang mendukung kegiatan) 

8. Laporan yang akan diseminarkan wajib mendapatkan persetujuan dari Dosen 

Pembimbing dan Pembimbing Lahan Praktik dengan menandatangani LEMBAR 

PERSETUJUAN. 

9. Laporan diserahkan kepada tim pembahas paling lambat 1 hari sebelum jadwal 

seminar 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lampiran 12 



Panduan PKL Prodi Analis Kesehatan FIK UM Palangkaraya 2020   29 
 

 
LAPORAN  

PRAKTEK KERJA LAPANGAN 
DI RUMAH SAKIT UMUM DAERAH DR. SOETOMO SURABAYA 

PADA 2 JANUARI - 31 JANUARI 2020 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Oleh: 
 

1. NAMA (NIM) 

2. NAMA (NIM) 

3. NAMA (NIM) 

4. NAMA (NIM) 

 
 
 
 
 
 

PROGRAM STUDI ANALIS KESEHATAN 
FAKULTAS ILMU KESEHATAN 

UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH PALANGKARAYA 
2020 

Lampiran 13 



Panduan PKL Prodi Analis Kesehatan FIK UM Palangkaraya 2020   30 
 

DAFTAR ISI 
 
 
HALAMAN JUDUL 

LEMBAR PERSETUJUAN 

LEMBAR PENGESAHAN 

KATA PENGANTAR 

DAFTAR ISI 

DAFTAR GAMBAR 

DAFTAR TABEL 

 

BAB I PENDAHULUAN 

2.1 Latar Belakang 

2.2 Tujuan 

2.3 Manfaat 

BAB II GAMBARAN TEMPAT PKL 

3.1 Sejarah 

3.2 Visi dan Misi 

3.3 Struktur Organisasi 

3.4 Jenis Pelayanan 

3.5 Alur Pelayanan 

BAB III HASIL KEGIATAN PKL DAN KENDALA YANG DIHADAPI 

4.1 Hasil Kegiatan PKL 

4.2 Kendala yang Dihadapi 

BAB IV PENUTUP 

4.1 Kesimpulan 

4.2 Saran 

 

DAFTAR PUSTAKA 

LAMPIRAN 

 

Lampiran 14 



Panduan PKL Prodi Analis Kesehatan FIK UM Palangkaraya 2020   31 
 

LEMBAR PERSETUJUAN 

 

LAPORAN PRAKTEK KERJA LAPANGAN 

(TEMPAT) 

(tanggal, bulan dan tahun) 

 

Disusun oleh: 

1. NAMA (NIM) 

2. NAMA (NIM) 

3. NAMA (NIM) 

4. NAMA (NIM) 

  

 

Surabaya,       Januari 2020 

 

 

Menyetujui, 
 

 
  Dosen Pembimbing,  Pembimbing Lapangan, 

 

 

 

( ………………………)  ( ………….....……………) 

NIDN. ............................... NIP. ...................................... 

 

 

Mengetahui, 
 
 

Ketua Program Studi        Kepala (Tempat PKL) 
Analis Kesehatan,         

 

 

 

( Dwi Purbayanti, ST., M.Si. )         ( ......................................... ) 

NIK. 09.0602.1.004         NIP. ........................................... 

Lampiran 15 



Panduan PKL Prodi Analis Kesehatan FIK UM Palangkaraya 2020   32 
 

LEMBAR PENGESAHAN 

 

Laporan Praktek Kerja Lapangan (PKL) di ..........................., Jawa Timur telah disahkan dan 

disetujui di hadapan Tim Pembahas pada seminar tanggal …….................. 

 

 

Tim Pembahas: 

Nama     Jabatan   Tanda Tangan 

1. ……………………. Ketua  ………………… 

2. ……………………. Anggota  ………………… 

3. ……………………. Anggota  ………………… 

4. ……………………. Anggota  ………………… 

   

 

 

 

 Palangka Raya,      Maret 2020 

 

 Dekan Fakultas Ilmu Kesehatan 

 Universitas Muhammadiyah Palangkaraya, 

 

 

 

 (..............................................................) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Catatan: Lembar Pengesahan ini dibuat setelah dilakukan seminar PKL 

Lampiran 16 


